



# Município de Gutambu-SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2024/Bimestre Setembro-Outubro



RRRO – ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)</b>	<b>46.991.550,00</b>	<b>46.991.550,00</b>	<b>10.876.667,76</b>	<b>23,15</b>	<b>52.259.584,82</b>	<b>111,21</b>	<b>-5.268.034,82</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>46.991.550,00</b>	<b>46.991.550,00</b>	<b>9.336.567,45</b>	<b>19,87</b>	<b>49.094.581,51</b>	<b>104,48</b>	<b>-2.103.031,51</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.792.204,00	5.792.204,00	1.353.153,89	23,36	7.173.044,71	123,84	-1.380.840,71
Impostos	5.027.704,00	5.027.704,00	1.323.853,09	26,33	6.932.374,09	137,88	-1.904.670,09
Taxas	759.000,00	759.000,00	29.300,80	3,86	240.670,62	31,71	518.329,38
Contribuição de Melhoria	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
CONTRIBUIÇÕES	435.600,00	435.600,00	98.478,83	22,61	477.363,96	109,59	-41.763,96
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	435.600,00	435.600,00	98.478,83	22,61	477.363,96	109,59	-41.763,96
RECEITA PATRIMONIAL	227.865,00	227.865,00	160.608,98	70,48	841.859,38	369,46	-613.994,38
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	227.865,00	227.865,00	160.608,98	70,48	841.859,38	369,46	-613.994,38
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.210,00	1.210,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.210,00
RECEITA INDUSTRIAL	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	170.610,00	170.610,00	110.612,58	64,83	870.860,03	510,44	-700.250,03
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	158.510,00	158.510,00	110.612,58	69,78	870.860,03	549,40	-712.350,03
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	12.100,00	12.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.100,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.243.061,00	40.243.061,00	7.602.209,96	18,89	39.533.719,51	98,24	709.341,49
Transferências da União e de suas Entidades	17.558.750,00	17.558.750,00	2.361.529,87	13,45	13.778.016,15	78,47	3.780.733,85
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	16.835.501,00	16.835.501,00	3.720.906,30	22,10	18.068.041,71	107,32	-1.232.540,71
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.848.810,00	5.848.810,00	1.519.773,79	25,98	7.687.661,65	131,44	-1.838.851,65



## Município de Guatambu-SC

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2024/Bimestre Setembro-Outubro



RRRO – ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

Continuação  
Em Reais

Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>88.000,00</b>	<b>88.000,00</b>	<b>11.503,21</b>	<b>13,07</b>	<b>197.733,92</b>	<b>224,70</b>	<b>-109.733,92</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	1.005,36	0,00	-1.005,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	16.500,00	16.500,00	5.934,72	35,97	50.998,31	309,08	-34.498,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	71.500,00	71.500,00	5.568,49	7,79	145.730,25	203,82	-74.230,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.540.100,31</b>	<b>0,00</b>	<b>3.165.003,31</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.165.003,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.540.100,31</b>	<b>0,00</b>	<b>1.690.100,31</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.690.100,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	1.540.100,31	0,00	1.690.100,31	0,00	-1.690.100,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ALIEIÇÃO DE BENS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	1.474.903,00	0,00	-1.474.903,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	824.903,00	0,00	-824.903,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	650.000,00	0,00	-650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>46.991.550,00</b>	<b>46.991.550,00</b>	<b>10.876.667,76</b>	<b>23,15</b>	<b>52.259.584,82</b>	<b>111,21</b>	<b>-5.268.034,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## Município de Guatambu-SC

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



Período de referência: Janeiro a Outubro 2024/Bimestre Setembro-Outubro

RRFO – ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

Continuação  
Em Reais

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	46.991.550,00		10.876.667,76		23,15		52.259.584,82		111,21		-5.268.034,82	
	*****		*****		*****		*****		*****		*****	
DÉFICIT (VI)	46.991.550,00		10.876.667,76		23,15		52.771.568,56		112,30		-5.780.018,56	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	46.991.550,00		10.876.667,76		23,15		52.771.568,56		112,30		-5.780.018,56	
SAÍDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)												
Mobilizatória	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>46.991.550,00</b>		<b>10.876.667,76</b>		<b>23,15</b>		<b>52.259.584,82</b>		<b>111,21</b>		<b>-5.268.034,82</b>	
*****												
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>46.991.550,00</b>		<b>10.876.667,76</b>		<b>23,15</b>		<b>52.771.568,56</b>		<b>112,30</b>		<b>-5.780.018,56</b>	
*****												
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>46.991.550,00</b>		<b>10.876.667,76</b>		<b>23,15</b>		<b>52.771.568,56</b>		<b>112,30</b>		<b>-5.780.018,56</b>	
SAÍDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)												
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	---	2.765.684,38	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
<b>DESPESAS</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL (d)</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>		<b>SALDO</b>		<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		<b>DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)</b>		<b>SALDO (i) = (e-h)</b>	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>46.991.550,00</b>	<b>79.855.647,44</b>	<b>10.645.360,68</b>	<b>56.783.616,70</b>	<b>23.072.030,74</b>	<b>12.346.151,11</b>	<b>52.771.568,56</b>	<b>52.116.498,26</b>	<b>27.084.078,88</b>			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>41.926.334,62</b>	<b>57.776.422,11</b>	<b>10.352.052,69</b>	<b>45.514.118,01</b>	<b>12.262.304,10</b>	<b>10.952.592,17</b>	<b>43.367.755,27</b>	<b>42.760.210,19</b>	<b>14.408.666,84</b>			
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.346.841,62	25.203.514,14	4.201.942,13	19.565.901,24	5.637.612,90	4.207.067,48	19.549.055,22	19.511.268,99	5.654.458,92			
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	220.000,00	1.120.000,00	135.562,70	921.860,80	198.139,20	183.125,98	921.860,80	921.860,80	198.139,20			
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.359.493,00	31.452.907,97	6.014.547,86	25.026.355,97	6.426.552,00	6.562.398,71	22.896.839,25	22.327.080,40	8.556.068,72			
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>5.034.965,38</b>	<b>22.048.975,33</b>	<b>293.307,99</b>	<b>11.269.498,69</b>	<b>10.779.476,64</b>	<b>1.393.558,94</b>	<b>9.403.813,29</b>	<b>9.356.288,07</b>	<b>12.645.162,04</b>			
INVESTIMENTOS	4.317.765,38	21.681.775,33	245.946,82	10.995.532,31	10.686.243,02	1.301.044,98	9.129.846,91	9.082.321,69	12.551.928,42			
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	717.200,00	367.200,00	47.361,17	273.966,38	93.233,62	92.513,96	273.966,38	273.966,38	93.233,62			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.250,00	30.250,00	0,00	0,00	30.250,00	0,00	0,00	0,00	30.250,00			
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>46.991.550,00</b>	<b>79.855.647,44</b>	<b>10.645.360,68</b>	<b>56.783.616,70</b>	<b>23.072.030,74</b>	<b>12.346.151,11</b>	<b>52.771.568,56</b>	<b>52.116.498,26</b>	<b>27.084.078,88</b>			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Dívida Mobilizatória	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Dívida Mobilizatória	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>46.991.550,00</b>	<b>79.855.647,44</b>	<b>10.645.360,68</b>	<b>56.783.616,70</b>	<b>23.072.030,74</b>	<b>12.346.151,11</b>	<b>52.771.568,56</b>	<b>52.116.498,26</b>	<b>27.084.078,88</b>			
*****												
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>143.086,56</b>											
*****												
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>46.991.550,00</b>	<b>79.855.647,44</b>	<b>10.645.360,68</b>	<b>56.783.616,70</b>	<b>23.072.030,74</b>	<b>12.346.151,11</b>	<b>52.771.568,56</b>	<b>52.259.584,82</b>	<b>27.084.078,88</b>			
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			



## Município de Guatambu-SC

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2024/Bimestre Setembro-Outubro



Continuação  
**Em Reais**

RRFO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e § 1º)

FONTE: Sistema e-Pública (11744535-056). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/11/2024 e hora de emissão: 09:33.